
“Promozione della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica in Sardegna” . Progetto di ricerca . pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°443 del 28.03.2013

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna con la Legge Regionale n. 7 del 7
Agosto 2007: “Promozione della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica in
Sardegna”, ha previsto un bando con invito a presentare progetti di ricerca fondamentale o
di base orientata a settori prioritari soggetti a finanziamento;
RICHIAMATA la deliberazione n. 2196 del 22/11/2011 con la quale l’’Azienda Sanitaria di
Nuoro ha approvato il progetto denominato :”Sviluppo di un'infrastruttura bioinformatica per
la terapia del dolore in malati terminali. Creazione di una biobanca, ricerca di nuovi marcatori
e target molecolari per interventi terapeutici e strumenti di supporto a pazienti e famiglie
nell'ambito dell'assistenza palliativa”;
CHE il Responsabile del Scientifico del Progetto è il Dott. Salvatore Salis, Direttore dell'U.O.
Terapia Antalgica e Palliative Azienda di Nuoro;
CHE il competente Comitato Etico della Asl di Nuoro con verbale in data 16/02/2012 ha
espresso parere favorevole in merito al progetto approvandone l'autorizzazione secondo ai
criteri di conformità di cui al Decreto del Ministero della Sanità del 15/07/1997 e dai Decreti
Ministeriali del 18/03/98 e D.Lgvo del 24/06/2003n° 211 attuattivo della Direttiva
20001/20/CE;
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale n. 32/8 del 26/07/2011 è stato
approvato il programma di ricerca sanitaria finalizzata all'annualità 2011, nel quale sono stati
individuati i progetti scientifici ammessi a finanziamento;
DATO ATTO che con determinazione n.11407/1627 del 29/12/2011 del Centro Regionale di
Programmazione il progetto di ricerca in parola è stato ammesso a finanziamento per un
importo di € 500.000,00;
CHE con determinazione n.11432 Rep. n.1636 del 30/12/2011 è stata approvata e resa
esecutiva la convenzione tra la RAS Ass.to Prog. Bilancio e l'Asl di Nuoro per la
realizzazione del progetto;
CHE con la succitata determinazione n. 11432/2011 è stata autorizzato l'impegno spesa della
somma di € 500.000,00 a favore della Asl di Nuoro gravante sul CDR 00.03.60.00 UPB
S02.04.004 Cap.SCO2.108;

DI DARE ATTO che il Responsabile Scientifico per la realizzazione del progetto ha redatto
un piano di spesa, che si allega al presente atto sotto per farne parte integrante e
sostanziale;

OGGETTO: Progetto di ricerca di base orientato :Sviluppo di un'infrastruttura
bioinformatica per la terapia del dolore in malati terminali creazione
di una bio-banca, ricerca di nuovi marcatori e target molecolari per
interventi terapeutici, e strumenti di supporto a pazienti e famiglie
nell'ambito dell'assistenza palliativa.
Approvazione e autorizzazione piano spesa.



“Promozione della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica in Sardegna” . Progetto di ricerca . pag. 2 di 4

DI DARE ATTO che le spese relative al progetto di cui all'autorizzazione BS08-2013
(attivazione autorizzazione per fondi vincolati) faranno carico sul finanziamento a
destinazione vincolata pari a € 500.000,00 incassati con reversale n. 916 del 14/06/2012;
VISTA la nota prot. n°369 del 10/01/2013 del Responsabile Scientifico;
VISTO lo schema di convenzione che si allega al presente atto sotto la lettera “A”, quale
parte integrante e sostanziale, redatto per regolamentare i rapporti giuridico ed economici
che intercorreranno tra l'Asl di Nuoro e la RAS (Regione Autonoma della Sardegna-Centro
Regionale di Programmazione);
RITENUTO di dover prendere atto ed approvare la convenzione, con l’unito prospetto di
spesa;
RITENUTO di dover incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento l’Ufficio
Formazione Area Ospedaliera, che curerà la gestione del procedimento relativo
all'esecuzione della predetta convenzione con i connessi adempimenti;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta per l'Asl di Nuoro alcun onere
di spesa;
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n° 3/2009;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs n.
502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA
per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di prendere atto che il progetto di ricerca sunnominato è stato ammesso al finanziamento
regionale con determinazione della Giunta Regionale n. 10452/1470 del 05/12/2011 per un
importo di € 500.000,00;
b)di dare atto che le spese relative al progetto di cui all'autorizzazione BS08-2013
(attivazione autorizzazione per fondi vincolati) faranno carico sul finanziamento a
destinazione vincolata pari a € 500.000,00 incassati con reversale n. 916 del 14/06/2012;
c)di prendere atto e approvare lo schema di convenzione, che si allega al presente atto sotto
la lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti giuridico ed economici
che intercorreranno tra l'Asl di Nuoro e la RAS (Regione Autonoma della Sardegna-Centro
Regionale di Programmazione);
d) di approvare il piano di spesa, redatto dal Responsabile Scientifico, relativo alla
realizzazione del progetto, che si allega al presente atto ed alla stessa convenzione per
farne parte integrante e sostanziale;
e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta per l'Asl di Nuoro alcun onere di
spesa;
f) di dare atto che il Dott. Salvatore Salis è il Responsabile Scientifico per la realizzazione del
progetto;
g) di prendere atto del parere favorevole all'autorizzazione del Progetto espressa con
verbale del 16/02/2011 da parte del Comitato Etico dell'Asl di Nuoro;
h) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento l’Ufficio Formazione Area
Ospedaliera, che curerà la gestione del procedimento relativo all'esecuzione della predetta
convenzione con i connessi adempimenti;
i) di demandare al Servizio Bilancio il compito di effettuare le opportune modifiche di
finalizzazione della spesa ed ai Servizi Personale e U.O. Controllo di Gestione per gli
adempimenti di competenza;
l) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale.



“Promozione della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica in Sardegna” . Progetto di ricerca . pag. 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali

f.to Dott. Francesco Pittalis

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente

deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Online di questa Amministrazione per la
durata di giorni 15 con decorrenza dal 28.03.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I



“Promozione della ricerca scientifica e dell'innovazione tecnologica in Sardegna” . Progetto di ricerca . pag. 4 di 4

P.O. “C. Zonchello” Direzione Sanitaria- U.O. Terapia

Antalgica e Palliative

R

Resp. Servizio Bilancio C

Servizio Personale C

Ufficio Formazione Ospedaliera R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


